Con relación a la primera cuestión, Portolés reconoce que no se dio una solución
uniforme. Así, nos informa el autor, que si bien para un sector de la doctrina la solución
estaba en aplicar el Derecho propio del reino por no ser extraño al mismo, para otro sector
se debía de acudir a las soluciones que el ordenamiento romano aportaba, por ser éste el
que imprimía una mayor lógica jurídica -"Doctores, qui asserunt, contrarius verius esse,
affirmantes, praedicto casu, appellatione iuris communis, solum ius Romanorum tanquam
dignius, et principalius intelligi debere, et ad illud imprimis recurrendumfore"82-.

Por el contrario, cuando el único ordenamiento a aplicar fuere el ius commune,
la doctrina admite sin reserva la prevalencia del Derecho canónico sobre el Derecho
romano, y no porque aquél tuviera un mayor grado de credibilidad jurídica, sino por
que, en palabras del propio Portolés, aquél estaba imbuido de equidad, de Derecho
Divino: "Sed hic quaesitum vidi, num in hoc Regno deficiente foro, potius ad ius cano
nicum, qua si magis aequm, an vero ad ius civile Romanorum recurrendum sito In qua
re receptius est, imprimis ad ius canonicum recurrendum esse, ex quo illud magis iuri
divino in haeret, et propterea primo loco illud sequendum est, et eo deficiente ad ius
civile recurri poterit"83.

79 MIERES, T., Apparatus, App. 11, 161-163, numo 16: "Et his deficientibus ad arbitrium recurritur;
ut in usaticos ludicia Curiae in fin. Quod arbitrium est secundum iura communia scilicet, canonica et civi
lia promiscue, pro ut sunt rationabilia et continent aequitatem et bonam rationem et ita intellige argumen
to ex eodem ordine scripturae, deficientibus legibus Cathalanis prius iudicandum est per ius commune
scriptum et eo deficiente secundum aequitatem et bonam rationem in tantum quod in hac patria Princeps
hic dicit, dret comu, equitat, y bona raho";

80 MIERES, T., Apparatus, App. 11, Coll. 9, Cap. 4. Vid. GOYTISOLO, V De., "Las fuentes del
Derecho", ob. cit., p. 333.

81 FRANCO DE VILLALBA, Fororum ac observantiarum regni Aragonum codex sive enodata met
hodica complilatio .... Caesaraugustae, 1724. Comentario al Fur IV, De communi dividundo, fo. 604.

82 PORTOLÉS, 1., Scholia, voz Forus, nums. 14-15, fo. 734: "Et hinc est, quod si statur alicuius
Civitatis huius Regni caveatur, quod casus omissus a statuto, decidatur per ius commune, et contingat
forum, et leges Romanorum contrarium disponere in casu a statuto omisso, quod casus ille, secundum dis
positionem fori, non autem secundum dispositionem iuris communis Romanorum decidi debet: quoniam sta
tutum loquens de iure communi intelligendum dum est loqui de iure communi nobis, et huic Regno magis
proprinquo, et proprio, non autem de iuri communi Romano, magis remoto, et extraneo".